Vous voulez acheter un immeuble et vous venez me prier de vous prêter 10,000 fr. pour cet emploi ; mais vous ne voudriez pas vous constituer mon débiteur avant d'être sûr que vous resterez adjudicataire de cet immeuble. Moi, qui veux vous obliger et qui cependant dois partir pour un voyage, je vous donne les 10,000 fr. en dépôt, et il est convenu que si vous réalisez votre achat vous détiendrez cette somme à titre de prêt. Aux risques de qui sera la somme ainsi déposée? Ulpien se prononce de la manière suivante : *Hoc depositum periculo est ejus, qui suscepit*; et, pour le décider ainsi, il se fonde, en grande partie, sur le principe de la loi 11 : « *Nam et*

(1) Sur la loi 11 D., *De reb. cred.*, n° 4.

Et sur la loi 4, même titre.